
Představte si, že vaše třída je vědecký tým sestavený z geniálních chemiků. Váš tým po letech 
zkoumání a pokusů došel k objevu, že dokáže namíchat všechny tabletky, které mohou lidem 
po spolknutí poskytnout následující zvláštní schopnosti:

neviditelnost
obrovskou sílu
čtení myšlenek
létání
zastavit čas

Víte ovšem, že nejen váš výzkum, ale i výroba takových tabletek, jsou obrovsky náročné na čas 
a peníze. Proto se před dalším pokračováním v práci potřebujete rozhodnout jen pro jednu z těchto 
tabletek.

Cvičení 1
Podívejte se na www.miniscitani.cz na výsledky v otázce 4 (Zvláštní schopnost) a zjistěte, o kterou 
tabletku by byl největší zájem ve vaší třídě, o jakou ve vaší škole. Jakou by chtěli nejvíc v jiném 
městě nebo kraji? Podle čeho byste se rozhodli? 

Cvičení 2
Na tabletce byste mohli hodně vydělat, ale bylo by potřeba ji prodávat tam, kde by si ji koupilo nejvíc 
lidí. Jak takový kraj / okres / město určíte?
Vyděláte víc, pokud budete vyrábět jen jeden druh tabletky a prodávat ho v kraji, kde:

žije nejvíc lidí
žije nejvíc dětí do 15 let
děti chtějí hlavně tu vybranou zvláštní schopnost;

nebo vyděláte víc, když vyrobíte všechny druhy tabletek v menším množství a budete je nabízet bez 
ohledu na požadavky (poptávku) dětí?

Cvičení 3
Ne vždy je splnění snu to nejlepší, co můžete udělat. Jaká pro a proti by mělo poskytnutí těchto pěti 
zvláštních schopností lidem?

Rozdělte se do dvou skupin, kdy jedna skupina sepíše k jednotlivým zvláštním schopnostem všechny 
pozitivní, kladné dopady, a druhá skupina všechny negativní, špatné důsledky. Oba seznamy pak 
vzájemně prodiskutujte.

•
•
•
•
•

•
•
•

Chemik

Minisčítání je projekt určený pro žáky 4. až 9. ročníků základních škol a studenty nižších ročníků víceletých 
gymnázií. Organizátorem je Český statistický úřad. Projekt je součástí příprav na Sčítání lidu, domů a bytů 2011, 
více informací o sčítání na www.scitani.cz.

Vše o Minisčítání na www.miniscitani.cz


